
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 25Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

CONTRATO
.

CONTRATO: 252/2020
Exercício: 2020
Objeto: Aquisição de Material Técnico Hospitalar - Lancetas e Tiras de Gli-
cemia (com aparelho em comodato)
Valor: R$ 95.200,00
Data de Assinatura: 01/10/2020
Vigência: 01/10/2020 a 01/10/2021
Pregão Eletrônico SRP n.º 014/2020/FSCMP - PAE Nº 2020/24174
Orçamento: Funcional Programática:  10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 
0269008067, 0269006962 e seus respectivos superavits; Elemento de 
Despesa: 339030;
Contratado: ASTRA CIENTIFICA EIRELI, CNPJ/MF n.º 05.431.736/0001-38
Endereço: Rua Martinico Prado, nº 26, Cj. 134, Vila Buarque, São Paulo/
SP,  CEP: 01224-010, telefone: (11) 3666-2305.
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 590249

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 137/2020
Data: 09/10/2020
Processo nº 2020/640739
Objeto: aquisição emergencial de MEDICAMENTO - METILPREDNISOLONA 
SUCCINATO 
SÓDICO 500 MG
Valor: R$ 7.800,00
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 298/2020-PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 09/10/2020
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos:0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008053, 
0269008054, 0269008100, 0269008101, 0269008102, 0149006653 e 
seus respectivos superavits.; 
Elemento de Despesa: 339030
Contratada: NATAN COMÉRCIO LTDA - EPP, CNPJ/MF: 02.771.547/0001-16
Endereço: Rua da Piçarreira nº 1915 - Centro, Marituba/PA, CEP: 67.200-
000,
Telefone: (91) 3256-1414
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 590291

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Número da Dispensa: 137/2020
Data: 09/10/2020
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 590299

.

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1
Data de Assinatura: 13/10/2020
Justifi cativa: Inclusão da funcional programática 10.302.1507.7684 e 
das Fontes de Recurso: 
0101008557 e 0186008572, 
consoante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato: 97/2020/FSCMP
PE Nº 003/2020/FSCMP
Contratado: LABORATÓRIO R F VASCONCELOS LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 590018

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01643

Valor: R$ 1.497,00
Data: 25/09/2020
Objeto: Aquisição emergêncial de VITAMINA A + VITAMINA D (PALMITATO 
DE RETINOL 
5000 UI/G + COLECALCIFEROL 900 UI/G), 
ÓXIDO DE ZINCO 150 MG/G, POMADA, BISNAGA COM 45 G
Processo nº 2020/681982, Dispensa de Licitação nº 128/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 7149008545,  
Elemento de Despesa: 339030;

Contratada: M.M. LOBATO COM. REP. LTDA
CNPJ :  05.109.384/0001-07
Endereço:  Rod Augusto Montenegro 1331, Agulha (Icoaraci), Belém/PA, 
CEP : 66811-000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 590051
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01302
Valor: R$ 2.489,97
Data: 18/08/2020
Objeto: Aquisição de material de consumo 03 caixas térmicas de 57 litros
Processo nº 2020/508245
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0669008100; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: M. M. ALVARENGA COMERCIO E SERVICOS - ME, CNPJ/MF: 
01219642-0001/49
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 638, Batista Campos, Belém/PA, 
CEP: 66070410, Telefone: (91)3242-0664
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 590317
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01736
Valor: R$ 8.208,00
Data: 06/10/2020
Objeto: aquisição emergencial de MATERIAL TÉCNICO
Processo nº 2020/681982, Dispensa de Licitação nº 129/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288 Fonte de Recurso: 
0269008100,  Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: QUEMEL E LIMA COMERCIO ATACADISTA DE EMBALAGENS 
LTDA
CNPJ :  29.602.266/0001-96
Endereço: Rod Augusto Montenegro, SN, C B FELIC QDG LT343, Manguei-
rão, Belém/PA, CEP: 66640-000, Telefone : (91) 3085 1816 / 98377 7763
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 590066
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE01674
Valor: R$ 22.265,37
Data: 28/09/2020
Objeto: Aquisição emergencial de PINÇA PARA RETIRADA DE CORPO ES-
TRANHO, 3 FR, FLEXÍVEL, PARA USO EM CISTOSCÓPIO INFANTIL DE 4FR
Processo nº 2020/460304, Dispensa de Licitação nº 118/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269000000; Elemento de Despesa: 449052;
Contratada: H. STRATTNER & CIA LTDA, CNPJ/MF: 33.250.713/0002-43
Endereço: Av. das Águias, 228, Pedra Branca, Palhoça/SC, CEP: 88137-
280, Telefone: (11) 2185-2300
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 590049

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 625/2020 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 14 DE OUTUBRO DE 2020

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no artigo 51, §4º da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, combinado com o artigo 3º, IV da Lei Estadual nº. 
6.474, de 06 de agosto de 2002;
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora Joseane Ferreira Raiol, matrícula nº. 54195956/3, 
para desempenhar a função de pregoeiro e membro da equipe de apoio da 
Comissão de Licitação da Fundação HEMOPA.
II- Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 14 de outubro de 2020.
Dr. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 590125
PORTARIA Nº 618/2020 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

13 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo n° 2020/810990 de 08/10/2020, o qual trata da 
prorrogação da  cessão do servidor Risonilson Abreu da Silva;


